ПРОЕКТ

Разработчик проекта: Дума города Пятигорска.

Адрес: 357500, Ставропольский край, г. Пятигорск,  пл. Ленина, 2, каб.309. Адрес электронной почты: duma@pyatigorsk.org,

факс: +7(8793)97-32-24,

Контактный телефон: +7(8793) 97-32-25,

 Срок приема заключений: с 23.11.2020 г. по 25.11.2020
[image: image1.jpg](e

Российская Федерация

Р Е Ш Е Н И Е

Думы города Пятигорска

Ставропольского края

О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы города Пятигорска «О внесении изменений в Устав муниципального образования города-курорта Пятигорска»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования города-курорта Пятигорска, Положением о порядке учета предложений к проекту новой редакции Устава муниципального образования города-курорта Пятигорска, проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования города-курорта Пятигорска, а также участия граждан в их обсуждении, утвержденным решением Думы города Пятигорска от 25 мая 2005 года № 77-42 ГД, Положением о порядке участия граждан в обсуждении проекта новой редакции Устава муниципального образования города-курорта Пятигорска, проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования города-курорта Пятигорска, утвержденным решением Думы города Пятигорска от 25 мая 2005 года № 78-42 ГД, Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании городе-курорте Пятигорске, утвержденным решением Думы города Пятигорска от 25 мая 2005 года № 79-42 ГД,

Дума города Пятигорска

РЕШИЛА:

1. Опубликовать проект решения Думы города Пятигорска «О внесении изменений в Устав муниципального образования города-курорта Пятигорска» (далее – Проект решения) согласно Приложению к настоящему решению.

2. Установить, что:

1) учет предложений по опубликованному Проекту решения осуществляется в порядке, установленном Положением о порядке учета предложений к проекту новой редакции Устава муниципального образования города-курорта Пятигорска, проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования города-курорта Пятигорска, а также участия граждан в их обсуждении, утвержденным решением Думы города Пятигорска от 25 мая 2005 года № 77-42 ГД;

2) участие граждан в обсуждении опубликованного Проекта решения осуществляется в порядке, установленном Положением о порядке участия граждан в обсуждении проекта новой редакции Устава муниципального образования города-курорта Пятигорска, проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования города-курорта Пятигорска, утвержденным решением Думы города Пятигорска от 25 мая 2005 года № 78-42 ГД.

3. Назначить проведение публичных слушаний по Проекту решения на 10 декабря 2020 года на 15 часов 30 минут в здании администрации города Пятигорска (1 этаж, зал заседаний) по адресу: г. Пятигорск, пл. Ленина, 2.
4. Для организации и проведения публичных слушаний создать организационный комитет (рабочую группу) в следующем составе:

Бандурин Василий Борисович – заместитель председателя Думы города Пятигорска;

Маркелов Олег Анатольевич – заместитель председателя Думы города Пятигорска;

Деревянко Тимофей Вячеславович – председатель постоянного комитета Думы города Пятигорска по законности, местному самоуправлению, муниципальной собственности и землепользованию;

Савченко Владимир Алексеевич – заместитель председателя постоянного комитета Думы города Пятигорска по законности, местному самоуправлению, муниципальной собственности и землепользованию;

Бородаев Александр Юрьевич – заместитель главы администрации города Пятигорска - начальник муниципального учреждения «Управление общественной безопасности администрации города Пятигорска»;

Копылова Светлана Васильевна – исполняющий обязанности заместителя главы администрации города Пятигорска, управляющего делами администрации города Пятигорска;

Михалева Елена Владимировна – управляющий делами Думы города Пятигорска;

Журавлев Максим Михайлович – заведующий правовым отделом Думы города Пятигорска;

Келлер Мария Александровна – исполняющий обязанности начальника правового управления администрации города Пятигорска;
Станевич Ирина Николаевна – заведующий отделом общей и организационной работы Думы города Пятигорска;

Макагон Екатерина Васильевна – заведующий отделом информационно-аналитической работы администрации города Пятигорска.

5. Установить, что предложения по опубликованному Проекту решения направляются в организационный комитет (рабочую группу) по адресу: г.Пятигорск, пл. Ленина, 2 , 3 этаж, кабинет № 309, в рабочие дни c 9-30 до  17-00 часов, в пятницу с 9-30 до 16-00 часов, а также на электронную почту duma@pyatigorsk.org.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный комитет Думы города Пятигорска по законности, местному самоуправлению, муниципальной собственности и землепользованию (Деревянко Т.В.).

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель

Думы города Пятигорска                                                         Л.В. Похилько

Глава города Пятигорска                                                         Д.Ю.Ворошилов
_____________________
№ ___________________
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Думы города Пятигорска

от _____________ №____________
ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

ДУМЫ ГОРОДА ПЯТИГОРСКА

О внесении изменений в Устав муниципального образования города-курорта Пятигорска

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 июля 2005 года №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Уставом муниципального образования города-курорта Пятигорска, учитывая рекомендации публичных слушаний по проекту решения Думы города Пятигорска «О внесении изменений в Устав муниципального образования города-курорта Пятигорска», а также заключение организационного комитета по организации и проведению публичных слушаний (рабочей группы),
Дума города Пятигорска
РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования города-курорта Пятигорска, принятый решением Думы города Пятигорска от 31 января 2008 года № 5-26 ГД, следующие изменения:

1) дополнить статьей 151 следующего содержания:
«Статья 151 Инициативные проекты
В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей города-курорта Пятигорска или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию города-курорта Пятигорска может быть внесен инициативный проект, в соответствии с порядком определяемым федеральными законами, законами Ставропольского края и нормативными правовыми актами Думы города Пятигорска.»;

2) изложить часть 1 статьи 16 в следующей редакции:

«1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления на части территории муниципального образования могут проводиться собрания граждан.»;

3) дополнить часть 3 статьи 18 абзацем вторым следующего содержания:

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители города-курорта Пятигорска или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;

4) дополнить часть 4 статьи 18 пунктом 3 следующего содержания:

«3) жителей города-курорта Пятигорска или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;

5) дополнить часть 6 статьи 18 предложением следующего содержания:

«Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования города – курорта Пятигорска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;
6) дополнить часть 7 статьи 18 пунктом 6 следующего содержания:

«6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования города – курорта Пятигорска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;

7) изложить пункт 1 части 9 статьи 18 в следующей редакции:

«1) за счет средств бюджета города-курорта Пятигорска - при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления города-курорта Пятигорска или жителей города-курорта Пятигорска;»;

8) признать утратившими силу пункты 5 и 6 части 2 статьи 28;

9) дополнить часть 1 статьи 40 пунктом 21  в следующей редакции:

«21) утверждает порядок предоставления муниципальных гарантий;»;
10) дополнить часть 2 статьи 40 пунктом 17 следующего содержания:

«17) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.»;
11) изложить часть 1 статьи 56 в следующей редакции:

«1. Финансовую основу местного самоуправления на территории города-курорта Пятигорска составляют средства бюджета города-курорта Пятигорска, денежные обязательства перед городом-курортом Пятигорском и  иные финансовые ресурсы.»;

12)  изложить часть 2 статьи 56 в следующей редакции:
«2. Доходы и расходы местного бюджета, вопросы взаимоотношений с федеральными и краевыми органами государственной власти по вопросам формирования и исполнения местного бюджета определяются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской
 Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными и краевыми законодательными и иными нормативными актами.»;
13)  изложить часть 2 статьи 61 в следующей редакции:
«2. Составление и рассмотрение проекта решения Думы города Пятигорска о бюджете города-курорта Пятигорска на очередной финансовый год и плановый период, утверждение и исполнение бюджета города-курорта Пятигорска, осуществление контроля за его исполнением, осуществление бюджетного учета, составление, внешняя проверка, рассмотрение и утверждение бюджетной отчетности осуществляются органами местного самоуправления города-курорта Пятигорска самостоятельно в пределах полномочий, предусмотренных настоящим Уставом, с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами, а также принимаемыми в соответствии с ними Законами Ставропольского края, Положением о бюджетном процессе в городе-курорте Пятигорске, утверждаемым Думой города Пятигорска.

Порядок составления и рассмотрения проекта решения Думы города Пятигорска о бюджете города-курорта Пятигорска на очередной финансовый год и плановый период, утверждения и исполнения бюджета города-курорта Пятигорска, осуществления контроля за его исполнением, осуществления бюджетного учета, составления, внешней проверки, рассмотрения и утверждения бюджетной отчетности определяется настоящим Уставом, Положением о бюджетном процессе в городе-курорте Пятигорске, иными муниципальными правовыми актами города-курорта Пятигорска в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.»;

14) изложить часть 3 статьи 61 в следующей редакции:

«3. В случае введения в действие федерального закона о государственных минимальных социальных стандартах органы местного самоуправления города-курорта Пятигорска обеспечивают удовлетворение основных жизненных потребностей населения города-курорта Пятигорска в сферах, отнесенных к ведению муниципальных образований, на уровне не ниже минимальных государственных социальных стандартов, выполнение которых гарантируется государством.»;

15) изложить часть 4 статьи 61 в следующей редакции:

«4. Органы местного самоуправления города-курорта Пятигорска обеспечивают сбалансированность местного бюджета и соблюдение установленных федеральными законами требований к регулированию бюджетных правоотношений, осуществлению бюджетного процесса, размеру дефицита бюджета, структуре муниципального долга, исполнению расходных обязательств города-курорта Пятигорска.»
16) изложить часть 6 статьи 61 в следующей редакции:

«6. Администрация города Пятигорска в порядке, установленном федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ставропольского края, представляет в федеральные органы государственной власти и (или) органы государственной власти Ставропольского края отчет об исполнении бюджета города-курорта Пятигорска.»;

17) изложить часть 7 статьи 61 в следующей редакции:

«7. В бюджете города-курорта Пятигорска в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации раздельно предусматриваются средства, направляемые на исполнение расходных обязательств муниципальных образований, возникающих в связи с осуществлением органами местного самоуправления полномочий по вопросам местного значения, и расходных обязательств муниципальных образований, исполняемых за счет субвенций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации для осуществления отдельных государственных полномочий.»;
18) признать утратившей силу статью 63;

19) статью 64 изложить в следующей редакции:
«Статья 64. Средства самообложения населения города-курорта Пятигорска, инициативные платежи

1. Средствами самообложения населения города-курорта Пятигорска являются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения на территории города-курорта Пятигорска.

2. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей муниципального образования города-курорта Пятигорска (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав муниципального образования города-курорта Пятигорска) за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей муниципального образования города-курорта Пятигорска (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав муниципального образования города-курорта Пятигорска) и для которых размер платежей может быть уменьшен.

3. Вопросы введения и использования, указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами 4.1 и 4.3 части 1 статьи 25.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на сходе граждан.
4. Инициативными платежами являются денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в бюджет города-курорта Пятигорска в целях реализации конкретных инициативных проектов.»;
20) статью 73 изложить в следующей редакции:

«Статья 73. Составление проекта решения о бюджете города-курорта Пятигорска

1. Проект решения о бюджете города-курорта Пятигорска составляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и, принимаемыми с соблюдением его требований, правовыми актами Думы города Пятигорска.

Составление проекта решения о бюджете города-курорта Пятигорска - исключительная прерогатива администрации города Пятигорска.

Непосредственное составление проекта решения о бюджете осуществляет финансовый орган администрации города Пятигорска.

2. Порядок и сроки составления проекта решения о бюджете города-курорта Пятигорска устанавливаются администрацией города Пятигорска с соблюдением требований, устанавливаемых Бюджетным кодексом Российской Федерации и правовыми актами Думы города Пятигорска.»

21) изложить часть 2 статьи  76 в следующей редакции:

«2. Нормативные правовые акты Думы города Пятигорска, предусматривающие установление, изменение и отмену местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств местного бюджета, могут быть внесены на рассмотрение Думы города Пятигорска только по инициативе Главы города Пятигорска либо лица, исполняющего обязанности Главы города, или при наличии заключения Главы города либо лица, исполняющего обязанности Главы города Пятигорска.».

2. Направить настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю в установленный федеральным законом срок.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Пятигорская правда» после его государственной регистрации в установленный федеральным законом срок.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу города Пятигорска .

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания, за исключением пункта 1 настоящего решения.

6. Пункт 1 настоящего решения вступает в силу со дня его официального опубликования, произведенного после государственной регистрации.
Председатель

Думы города Пятигорска                                                                         Л.В. Похилько

Глава города Пятигорска                                                       Д.Ю.Ворошилов

_______________________

№_____________________

Управляющий делами

Думы города Пятигорска                                                             Е.В. Михалева